

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2018 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	23.702.092.915,00		11.269.937.194,96
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.198.170.713,00		6.085.970.544,56
IPTU	3.702.869.650,00		2.098.519.905,87
ISS	6.785.988.902,00		2.742.758.329,08
ITBI	997.091.556,00		338.851.482,74
IRRF	1.161.570.515,00		532.408.160,33
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	550.650.090,00		373.432.666,54
Contribuições	1.115.796.964,00		465.966.021,77
Receita Patrimonial	410.954.080,00		194.523.683,33
Aplicações Financeiras (II)	159.950.967,00		73.192.306,38
Outras Receitas Patrimoniais	251.003.113,00		121.331.376,95
Transferências Correntes	7.891.008.993,00		4.173.177.887,61
Cota-Parte do FPM	259.598.294,00		122.890.515,26
Cota-Parte do ICMS	2.107.344.941,00		962.232.888,69
Cota-Parte do IPVA	686.780.848,00		530.114.007,84
Cota-Parte do ITR	775.024,00		26.197,48
Transferências da LC 87/1996	6.787.864,00		3.059.098,74
Transferências da LC 61/1989	42.084.312,00		28.498.758,15
Transferências do FUNDEB	2.462.788.451,00		1.322.525.732,57
Outras Transferências Correntes	2.324.849.259,00		1.203.830.688,88
Demais Receitas Correntes	1.086.162.165,00		350.299.057,69
Outras Receitas Financeiras (III)	6.282.820,00		3.009.073,09
Receitas Correntes Restantes	1.079.879.345,00		347.289.984,60
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	23.535.859.128,00		11.193.735.815,49
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.009.048.737,00		423.855.861,39
Operações de Crédito (VI)	1.262.353.940,00		310.881.296,32
Amortização de Empréstimos (VII)	57.723.125,00		33.534.014,11
Alienação de Bens	311.312.028,00		5.632.861,16
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	311.312.028,00		5.632.861,16
Transferências de Capital	377.659.644,00		73.805.168,75
Convênios	351.818.678,00		12.374.405,55
Outras Transferências de Capital	25.840.966,00		61.430.763,20
Outras Receitas de Capital	-		2.521,05
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		2.521,05
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	688.971.672,00		79.440.550,96
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	24.224.830.800,00		11.273.176.366,45

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	22.482.925.537,11	13.227.221.152,67	10.033.114.594,63	8.700.971.303,00	1.432.672.297,14	345.262.672,74	338.279.198,22
Pessoal e Encargos Sociais	13.980.675.083,35	6.399.114.559,17	6.027.167.983,34	5.101.344.082,39	947.703.585,42	9.132.184,26	9.137.153,88
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	830.870.412,00	830.460.909,85	366.479.541,44	366.471.779,84	-	-	-
Outras Despesas Correntes	7.671.380.041,76	5.997.645.683,65	3.639.467.069,85	3.233.155.440,77	484.968.711,72	336.130.488,48	329.142.044,34
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	21.652.055.125,11	12.396.760.242,82	9.666.635.053,19	8.334.499.523,16	1.432.672.297,14	345.262.672,74	338.279.198,22
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.954.483.491,00	1.317.401.865,21	482.913.105,97	453.267.984,68	266.314.147,16	21.162.144,10	16.221.180,82
Investimentos	2.095.034.662,37	480.251.274,39	99.179.466,47	73.208.980,47	260.090.726,86	21.154.147,81	16.213.184,53
Inversões Financeiras	162.964.601,63	144.959.588,38	21.285.058,53	17.679.661,64	6.223.420,30	7.996,29	7.996,29
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	12.020.129,52	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	150.944.472,11	144.959.588,38	21.285.058,53	17.679.661,64	6.223.420,30	7.996,29	7.996,29
Amortização da Dívida (XX)	696.484.227,00	692.191.002,44	362.448.580,97	362.379.342,57	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.245.979.134,48	625.210.862,77	120.464.525,00	90.888.642,11	266.314.147,16	21.162.144,10	16.221.180,82
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	589.876.981,21						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	24.487.911.240,80	13.021.971.105,59	9.787.099.578,19	8.425.388.165,27	1.698.986.444,30	366.424.816,84	354.500.379,04
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							794.301.377,84

Continua: (1/3)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(417.101.663,00)	
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2018	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	69.339.117,00	
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	1.319.200.873,62	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	(455.560.378,78)	
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.042.907.156,00	
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	14.781.021.464,83	15.498.596.348,99
DEDUÇÕES (XXIX)	496.709.382,67	2.333.656.996,77
Disponibilidade de Caixa	306.861.268,06	2.249.311.573,05
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.941.982.307,25	2.349.043.969,81
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.635.121.039,19	99.732.396,76
Demais Haveres Financeiros	189.848.114,61	84.345.423,72
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	14.284.312.082,16	13.164.939.352,22
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	1.119.372.729,94	
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre / 2018	
VARIÁÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	1.535.388.642,43	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	(19.645.151,53)	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	-	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXV)	(435.661.064,02)	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	814.200.692,60	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	167.983.062,58	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-	

RESULTADO PRIMÁRIO CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF				
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		Até junho/2018	Até junho/2017	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	28.303.134.477,00	13.311.173.012,94	12.101.352.034,04	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até junho/2018	Até junho/2017	Até junho/2018	Até junho/2017	Até junho/2018	Até junho/2017
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	29.291.534.139,82	16.970.213.329,23	16.516.004.487,00	11.909.022.185,30	11.175.155.282,01	-	-
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(988.399.662,82)	(3.659.040.316,29)	(4.414.652.452,96)	1.402.150.827,64	926.196.752,03	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(417.101.663,00)

RESULTADO NOMINAL CONFORME MODELO DA 7ª EDIÇÃO DO MDF		
RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	No Bimestre (Vic - Vib)	Até o Bimestre (Vic - Vib)
Valor	-	1.139.017.881,47

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL DE RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.042.907.156,00